
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

... cei bolnavi din biserica noastră – 
Dumnezeu să le aline suferinţele, să le 
întărească credinţa şi să lase peste sufletele lor 
pace şi puterea de a trece biruitori peste 
încercare, având mereu privirea aţintită spre 
Domnul!  
 

 ... tinerii care doresc să-şi întemeieze o 
familie. Dumnezeu să le prelucreze caracterul 
pentru a fi potriviţi vieţii de familie, să-i ajute 
să găsească partenerul potrivit şi să le dea 
răbdarea de a aştepta ca Domnul să lucreze cu 
credincioşie în viaţa lor. 
 

„Da, numai în Dumnezeu mi se încrede 
sufletul; de la El îmi vine ajutorul.” (Ps. 62:1)  

Să ne rugăm 
pentru… 

  ATENŢIE 

Te rog... 
 

Aş dori ceva bun 

Chiar şi-un sfat. 

Ne-ncetat 

Am suspine şi lipsă. 

Mereu plâng,  

Apoi tac, apoi spun 

Parcă nu-i nimeni să-mi dea 

Ceva bun. 

Ca un melc în căsuţă 

Eu mă strâng, mă pitesc,  

Doamne-i mult 

De când nu mai am nimic 

Ceresc. 

Văd acum 

Ce gol sunt fără Tine, 

Şi îmi cânt şi îmi spun 

Că în cer 

Totul e bine. 

Aş dori ceva bun,  

Doamne, dă-mi-l  

Cu ardoare Te rog, 

Cu durere Îţi spun. 
 
  (Iacob Coman) 

 

  

 BULETIN DUMINICAL NR. 378/ 17.11.2013             www.poartacerului.ro 

„Şi credinţa este o încredere neclintită în lucrurile 
nădăjduite, o puternică  încredinţare despre 

lucrurile care nu se văd.” (Evrei 11:1)   

 

Credinţa 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

  D e ce ne vorbeşte Dumnezeu tot mai des despre credinţă? Ce este de fapt 

credinţa? Dumnezeu spune adesea în Cuvântul Lui să cerem lucrurile ca 

şi cum le-am fi primit deja, dar de cele mai multe ori nu se întâmplă aceasta. Spunem că 

noi credem şi mărturisim credinţa, însă când suntem puşi în faţa faptului, toată teoria 

noastră cade. De ce picăm adesea testul credinţei? Pentru că vorbele noastre ies doar de pe 

buze, nu şi dintr-o inimă sinceră şi neprefăcută! Analizează-te bine şi vei vedea că aceste 

cuvinte sunt adevărate. Sunt câteva gânduri la care vreau să meditezi cu atenţie: 

 

... Să trăieşti prin credinţă înseamnă să te trezeşti în fiecare dimineaţă şi să 

încredinţezi în mâna Lui tot ce va veni, să nu uiţi nicio secundă a vieţii tale că Dumnezeu 

îţi poartă povara şi te duce de mână. 

... Să trăieşti prin credinţă în fiecare zi înseamnă să poţi trece peste oftatul de 

dimineaţă, să încerci să uiţi de durere, să-ți ridici privirea spre Cer şi să-I mulţumeşti că El 

ţi-a dat o nouă zi, iar seara când îţi pleci capul pe pernă să fii încredinţat că tot ce ai trăit a 

fost pentru că aşa a vrut El şi aşa a fost pentru tine cel mai bine, chiar dacă tu nu înţelegi. 

... Să trăieşti prin credinţă înseamnă să înţelegi că drumul tău va fi cu obstacole şi 

piedici, cu suişuri şi coborâşuri, să înţelegi că o să fii şi în vale şi pe munte şi să accepţi 

asta.           (continuare în pag. 3) 

 

  
      
 

 
 
    
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 
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Bastonul  Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 17 noiem. 
Daiana Dobriţă 

Flavius Măguran 
Elena Râşcu 

Luni, 18 noiembrie 
Adriana Tuică 

Marţi, 19 noiembrie 
Selia Vornicu 

Miercuri, 20 noiembrie 
Marco Ban 

Ilie Buzducea 
Beniamin Homoşdean 

Joi, 21 noiembrie 
Persida Andruş 
Cătălin Conea 
Daniela Filip 

David Mureşan 
Rebeca Mureşan 

Vineri, 22 noiembrie 
Lavinia Benga 

Sâmbătă, 23 noiembrie 
Claudiu Tăplugă 

   

“Căutaţi mai întâi 

Împărăţia lui Dumnezeu şi 

neprihănirea Lui, şi toate 

celelalte lucruri vi se vor da 

pe deasupra.” (Matei 6:33) 

“Şi, fără credinţă, este cu neputinţă să fim plăcuţi 

Lui! Căci cine se apropie de Dumnezeu trebuie să creadă că 

El este şi că răsplăteşte pe cei ce-L caută.” (Evrei 11:6) 

 

D oi prieteni stăteau în faţa unui tablou, care 

reprezenta vindecarea orbului din Luca 18. 

Unul dintre ei, care cunoştea deja de mult această pictură, îl 

întrebă pe prietenul său: “Care crezi că este considerat cel 
mai frumos detaliu în acest tablou?” Cel întrebat menţionă 

anumite detalii, dar la fiecare, însoţitorul spunea “Nu”. Până 

la urmă, tot el dădu răspunsul: “Cel mai frumos detaliu al 

tabloului este bastonul aruncat al orbului. Când a auzit 

vocea Domnului Isus, orbul şi-a aruncat bastonul. Aceasta 

înseamnă credinţă.” 

Pictorul a redat foarte sugestiv starea acestui orb. El 

a crezut că Mântuitorul îl va vindeca. Orbul a lăsat să-i cadă 

bastonul întinzând mâinile spre Salvatorul său. El nu s-a 

îndoit că Isus poate să-l elibereze de suferinţele sale şi să-i 

dea vederea. 

 

Oamenii spun mereu că nu pot crede. Care este 

cauza? Mulţi nu sunt gata să arunce sprijinul lor propriu 

(“bastonul”) şi să recunoască faptul că sunt pierduţi. Numai 

când omul lasă la o parte orice argument şi aşteaptă 

mântuirea doar de la Hristos, poate fi ajutat. Temelia 

mântuirii a fost pusă numai de Mântuitorul pe cruce. Pe 

această temelie sigură suntem chemaţi să ne zidim credinţa 

noastră.  Sămânţa Bună 2012 
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 FRAGMENT 

 (continuare din prima pagină) 
 

... Să trăieşti prin credinţă 

înseamnă să poţi ierta în fiecare clipă, să 

iubeşti dreptatea şi smerenia şi să crezi în 

orice clipă că El nu te va lăsa, să crezi că 

orice situaţie are rezolvare, că tu poţi 

totul prin Cel care te întăreşte. 

... Să trăieşti prin credinţă 

înseamnă să simţi că eşti purtat în carul 

Său de biruinţă, că îngerii Lui te duc pe 

braţe ca să nu ţi se lovească piciorul de 

vreo piatră şi că cei ce sunt cu tine sunt mai mulţi decât cei ce sunt împotriva ta. 

... Să trăieşti prin credinţă înseamnă să crezi că totul va trece, că totul este 

deşertăciune şi tot ce rămâne este ceea ce facem pentru Dumnezeu. 

... Să trăieşti prin credinţă înseamnă să recunoşti că El este totul şi tu ai valoare doar 

prin El, să crezi că orice ar veni este pentru că aşa vrea Dumnezeul tău. 

 

E greu să urci pe muntele credinţei, ştiu! E greu să crezi cu toată puterea în 

promisiunile lui Dumnezeu atunci când lucrurile sunt total altfel de cum îţi spune că vor fi, 

dar la sfârşitul alergării, vei vedea rezultatul credinţei tale și vei spune din toată inima: „S-a 

meritat!” 

Acum, dragul meu cititor, îţi încredinţez secretul cu ajutorul căruia urc muntele 

credinţei zi de zi: CREDINŢA VEDE INVIZIBILUL, CREDE INCREDIBILUL ŞI 

PRIMEŞTE DE LA DUMNEZEU IMPOSIBILUL!  Luminiţa Marinescu 

A ne încrede în El înseamnă, desigur, să încercăm să facem tot ce 

spune El. Nu ar avea niciun sens să spui că te încrezi într-o 

persoană, dacă nu ţii seama de sfatul ei. Astfel, dacă te-ai predat 

pe tine însuţi cu adevărat lui Dumnezeu, din aceasta trebuie să 

rezulte că încerci să-L asculţi. Dar încerci într-un mod nou, mai 

puţin îngrijorat, fără să faci aceste lucruri ca să fii mântuit, ci 

tocmai pentru că El a început deja să te mântuiască. Nu cu 

speranţa că vei ajunge în Cer, ca o răsplată pentru acţiunile tale, 

ci dorind în mod inevitabil să acţionezi într-un anumit mod, pentru 

că un crâmpei de Cer este deja în tine.   

          (C. S. Lewis, Creştinismul redus la esenţe) 
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